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DECRETO N.º 766/2016. 

 

 

Concede reposição salarial a título de revisão 

geral anual aos subsídios dos servidores 

públicos Municipais da Educação do Poder 
Executivo, na forma do  Art. 37, X, da 

Constituição Federal. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JUÍNA/MT, no 

uso das atribuições que lhe confere a 
Constituição Federal e o art. 83, inciso III, da 

Lei Orgânica do Município, e em conformidade 

com a Lei Complementar Municipal n.º 

1.623/2015, 

 

 

D E C R E T A: 
 

Art. 1.º - Fica concedido a título de Reajuste o percentual de 0,70 % (sétimo décimos por 
cento), a incidir sobre os atuais vencimentos e subsídios dos servidores Publicos Municipais 

da Educação, a partir de 1.º (primeiro) de JULHO de 2016. 

 

§ 1º O percentual referido no caput deste artigo, incidirá sobre os valores constantes na lei 

Complementar Municipal nº 1399/2012 (SMEC.), e posteriores alterações. 
 

Art. 2.º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 

contar de: 01/07/2016, revogadas as disposições em contrário. 

 

Juína/MT, 05 de Julho de 2016. 

 
 

 

 

 

 
ZULMAR CURZEL 

Prefeito Municipal em Exercicio 

 

 

 

 
 

Registrada no livro próprio e 

publicada por afixação no local de costume, 

 na mesma data. 

 
 

 

 

VALDOIR ANTONIO PEZZINI 

Sec. Mun. de Finanças e Administração 
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A N E X O I 
 

ANEXO IV 
 

Lei Complementar n.º 1.399/2012 

 

TABELA DE VENCIMENTOS 
 

30 HORAS 
 

PROFESSOR 

NÍVEL/CLASSE A - 1,00 B – 1,50 C - 1,75 D - 2,00 E - 2,25 
01 - 1,000 - 00 ANOS 1.590,87 2.386,30 2.784,03 3.181,73 3.579,47 

02 - 1,046 - 03 ANOS 1.664,07 2.496,08 2.912,11 3.328,10 3.744,13 

03 - 1,094 - 06 ANOS 1.740,58 2.610,90 3.046,03 3.481,21 3.916,35 

04 - 1,145 - 09 ANOS 1.820,67 2.731,01 3.186,18 3.641,34 4.096,51 

05 - 1,1967 - 12 ANOS 1.904,41 2.856,62 3.332,73 3.808,83 4.284,93 

06 - 1,253 - 15 ANOS 1.992,04 2.988,04 3.486,04 3.984,03 4.482,03 

07 - 1,310 - 18 ANOS 2.083,67 3.125,48 3.646,38 4.167,29 4.688,24 

08 - 1,370 - 21 ANOS 2.179,49 3.269,27 3.814,14 4.359,01 4.903,88 

09 - 1,433 - 24 ANOS 2.279,74 3.419,65 3.989,59 4.559,52 5.129,46 

10 - 1,499 - 27 ANOS 2.384,62 3.576,93 4.173,10 4.769,24 5.365,41 

11 - 1,568 - 30 ANOS 2.494,31 3.741,47 4.365,05 4.988,63 5.612,20 

12 - 1,640 - 33 ANOS 2.609,04 3.913,59 4.565,84 5.218,13 5.870,38 

 
 

20 HORAS 
 

PROFESSOR – EXTINÇÃO (PROPORCIONAL AO PISO NACIONAL) 

NÍVEL/CLASSE A - 1,00 B – 1,50 C - 1,75 D - 2,00 E - 2,25 
01 - 1,000 - 00 ANOS 1.060,56 1.590,82 1.855,97 2.121,08 2.386,23 

02 - 1,046 - 03 ANOS 1.109,34 1.663,99 1.941,33 2.218,68 2.496,02 

03 - 1,094 - 06 ANOS 1.160,38 1.740,55 2.030,63 2.320,71 2.610,84 

04 - 1,145 - 09 ANOS 1.213,74 1.820,59 2.124,06 2.427,49 2.730,91 

05 - 1,967 - 12 ANOS 1.269,57 1.904,38 2.221,76 2.539,15 2.856,53 

06 - 1,253 - 15 ANOS 1.327,99 1.991,96 2.323,97 2.655,94 2.987,95 

07 - 1,310 - 18 ANOS 1.389,06 2.083,59 2.430,86 2.778,13 3.125,39 

08 - 1,370 - 21 ANOS 1.452,97 2.179,42 2.542,66 2.905,90 3.269,15 

09 - 1,433 - 24 ANOS 1.519,80 2.279,68 2.659,65 3.039,59 3.419,53 

10 - 1,499 - 27 ANOS 1.589,69 2.384,55 2.781,99 3.179,42 3.576,85 

11 - 1,568 - 30 ANOS 1.662,82 2.494,25 2.909,97 3.325,64 3.741,36 

12 - 1,640 - 33 ANOS 1.739,31 2.608,99 3.043,80 3.478,62 3.913,48 
 
 

 

AUXILIAR PEDAGÓGICO DA EDUCAÇÃO INFANTIL – SEM PROFISSIONALIZAÇÃO 

NÍVEL/CLASSE A - 1,00 B – 1,50 C - 1,75 
01 - 1,000 - 00 ANOS 927,05 1.390,58 1.622,34 

02 - 1,046 - 03 ANOS 969,69 1.454,54 1.696,97 

03 - 1,094 - 06 ANOS 1.014,30 1.521,45 1.775,03 

04 - 1,145 - 09 ANOS 1.060,96 1.591,44 1.856,68 

05 - 1,967 - 12 ANOS 1.109,76 1.664,64 1.942,08 

06 - 1,253 - 15 ANOS 1.160,81 1.741,22 2.031,42 

07 - 1,310 - 18 ANOS 1.214,21 1.821,31 2.124,87 

08 - 1,370 - 21 ANOS 1.270,06 1.905,09 2.222,61 

09 - 1,433 - 24 ANOS 1.328,49 1.992,73 2.324,85 

10 - 1,499 - 27 ANOS 1.389,60 2.084,39 2.431,79 

11 - 1,568 - 30 ANOS 1.453,52 2.180,28 2.543,66 

12 - 1,640 - 33 ANOS 1.520,38 2.280,57 2.660,66 
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AUXILIAR PEDAGÓGICO DA EDUCAÇÃO INFANTIL – COM PROFISSIONALIZAÇÃO 

NÍVEL/CLASSE A - 1,00 B – 1,50 C - 1,75 
01 - 1,000 - 00 ANOS 1.019,80 1.529,70 1.784,65 

02 - 1,046 - 03 ANOS 1.066,71 1.600,07 1.866,74 

03 - 1,094 - 06 ANOS 1.115,78 1.673,67 1.952,61 

04 - 1,145 - 09 ANOS 1.167,11 1.750,66 2.042,43 

05 - 1,967 - 12 ANOS 1.220,79 1.831,19 2.136,39 

06 - 1,253 - 15 ANOS 1.276,95 1.915,42 2.234,66 

07 - 1,310 - 18 ANOS 1.335,69 2.003,53 2.337,45 

08 - 1,370 - 21 ANOS 1.397,13 2.095,69 2.444,98 

09 - 1,433 - 24 ANOS 1.461,40 2.192,10 2.557,45 

10 - 1,499 - 27 ANOS 1.528,62 2.292,93 2.675,09 

11 - 1,568 - 30 ANOS 1.598,94 2.398,41 2.798,14 

12 - 1,640 - 33 ANOS 1.672,49 2.508,74 2.926,86 
 

40 HORAS 
 

TÉCNICO DE GESTÃO ESCOLAR E MULTIMEIOS DIDÁTICOS –  

SEM PROFISSIONALIZAÇÃO 
NÍVEL/CLASSE A - 1,00 B – 1,50 C - 1,75 D - 2,05 

01 - 1,000 - 00 ANOS 1.132,41 1.698,66 1.981,76 2.321,48 

02 - 1,046 - 03 ANOS 1.184,53 1.776,79 2.072,90 2.428,28 

03 - 1,094 - 06 ANOS 1.239,01 1.858,51 2.168,28 2.539,97 

04 - 1,145 - 09 ANOS 1.296,02 1.944,02 2.267,99 2.656,82 

05 - 1,967 - 12 ANOS 1.355,62 2.033,45 2.372,34 2.779,03 

06 - 1,253 - 15 ANOS 1.417,97 2.126,96 2.481,45 2.906,85 

07 - 1,310 - 18 ANOS 1.483,22 2.224,81 2.595,62 3.040,59 

08 - 1,370 - 21 ANOS 1.551,43 2.327,15 2.715,01 3.180,46 

09 - 1,433 - 24 ANOS 1.622,79 2.434,19 2.839,89 3.326,76 

10 - 1,499 - 27 ANOS 1.697,43 2.546,17 2.970,54 3.479,77 

11 - 1,568 - 30 ANOS 1.775,54 2.663,28 3.107,18 3.639,85 

12 - 1,640 - 33 ANOS 1.857,20 2.785,80 3.250,10 3.807,29 

 

TÉCNICO DE GESTÃO ESCOLAR E MULTIMEIOS DIDÁTICOS – 

COM PROFISSIONALIZAÇÃO 

NÍVEL/CLASSE A - 1,00 B – 1,50 C - 1,75 D - 2,05 
01 - 1,000 - 00 ANOS 1.585,44 2.378,17 2.774,53 3.250,16 

02 - 1,046 - 03 ANOS 1.658,37 2.487,56 2.902,15 3.399,67 

03 - 1,094 - 06 ANOS 1.734,66 2.601,99 3.035,65 3.556,05 

04 - 1,145 - 09 ANOS 1.814,45 2.721,68 3.175,29 3.719,63 

05 - 1,967 - 12 ANOS 1.897,92 2.846,88 3.321,36 3.890,73 

06 - 1,253 - 15 ANOS 1.985,22 2.977,83 3.474,14 4.069,71 

07 - 1,310 - 18 ANOS 2.076,54 3.114,81 3.633,95 4.256,91 

08 - 1,370 - 21 ANOS 2.172,06 3.258,10 3.801,11 4.452,73 

09 - 1,433 - 24 ANOS 2.271,98 3.407,97 3.975,96 4.657,56 

10 - 1,499 - 27 ANOS 2.376,49 3.564,73 4.158,86 4.871,80 

11 - 1,568 - 30 ANOS 2.485,81 3.728,71 4.350,16 5.095,91 

12 - 1,640 - 33 ANOS 2.600,16 3.900,23 4.550,27 5.330,32 

 

TÉCNICO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, TÉCNICO DE MANUTENÇÃO E INFRA-

ESTRUTURA E TÉCNICO DE INFRA-ESTRUTURA, MATERIAL E AMBIENTAL. 

NÍVEL/CLASSE A - 1,00 B – 1,40 C - 1,66 D - 1,75 
01 - 1,000 - 00 ANOS 927,05 1.297,87 1.541,68 1.622,36 

02 - 1,046 - 03 ANOS 969,71 1.357,57 1.612,62 1.696,96 

03 - 1,094 - 06 ANOS 1.014,28 1.420,02 1.686,80 1.775,03 

04 - 1,145 - 09 ANOS 1.060,95 1.485,35 1.764,38 1.856,67 

05 - 1,967 - 12 ANOS 1.109,75 1.553,68 1.845,53 1.942,10 

06 - 1,253 - 15 ANOS 1.160,82 1.625,14 1.930,42 2.031,42 

07 - 1,310 - 18 ANOS 1.214,20 1.699,91 2.019,21 2.124,87 

08 - 1,370 - 21 ANOS 1.270,05 1.778,09 2.112,12 2.222,63 

09 - 1,433 - 24 ANOS 1.328,49 1.859,90 2.209,27 2.324,84 

10 - 1,499 - 27 ANOS 1.389,58 1.945,45 2.310,91 2.431,78 

11 - 1,568 - 30 ANOS 1.453,54 2.034,91 2.417,18 2.543,66 

12 - 1,640 - 33 ANOS 1.520,37 2.128,53 2.528,39 2.660,65 
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BORRACHEIRO DE AUTOS ESCOLARES – EXTIÇÃO 

NÍVEL/CLASSE A - 1,00 B – 1,40 C - 1,50 D - 1,75 
01 - 1,000 - 00 ANOS 963,51 1.348,91 1.445,27 1.686,12 

02 - 1,046 - 03 ANOS 1.007,81 1.410,95 1.511,71 1.763,66 

03 - 1,094 - 06 ANOS 1.054,18 1.475,85 1.581,26 1.844,81 

04 - 1,145 - 09 ANOS 1.102,67 1.543,72 1.654,02 1.929,67 

05 - 1,967 - 12 ANOS 1.153,41 1.614,78 1.730,08 2.018,47 

06 - 1,253 - 15 ANOS 1.206,44 1.689,04 1.809,67 2.111,29 

07 - 1,310 - 18 ANOS 1.261,92 1.766,71 1.892,92 2.208,40 

08 - 1,370 - 21 ANOS 1.320,02 1.847,99 1.979,99 2.309,99 

09 - 1,433 - 24 ANOS 1.380,72 1.933,00 2.071,08 2.416,26 

10 - 1,499 - 27 ANOS 1.444,23 2.021,91 2.166,35 2.527,38 

11 - 1,568 - 30 ANOS 1.510,67 2.114,93 2.265,97 2.643,66 

12 - 1,640 - 33 ANOS 1.580,14 2.212,20 2.370,22 2.765,27 

 

 

MECÂNICO DE AUTOS ESCOLARES – EXTIÇÃO 

NÍVEL/CLASSE A - 1,00 B – 1,25 C - 1,40 D - 1,75 
01 - 1,000 - 00 ANOS 1.363,50 1.704,37 1.908,91 2.386,14 

02 - 1,046 - 03 ANOS 1.426,20 1.782,77 1.996,69 2.495,87 

03 - 1,094 - 06 ANOS 1.491,83 1.864,77 2.088,54 2.610,69 

04 - 1,145 - 09 ANOS 1.560,45 1.950,57 2.184,63 2.730,78 

05 - 1,967 - 12 ANOS 1.632,23 2.040,27 2.285,12 2.856,39 

06 - 1,253 - 15 ANOS 1.707,31 2.134,15 2.390,23 2.987,79 

07 - 1,310 - 18 ANOS 1.785,85 2.232,29 2.500,19 3.125,22 

08 - 1,370 - 21 ANOS 1.867,99 2.335,00 2.615,20 3.268,97 

09 - 1,433 - 24 ANOS 1.953,94 2.442,39 2.735,50 3.419,38 

10 - 1,499 - 27 ANOS 2.043,78 2.554,77 2.861,31 3.576,66 

11 - 1,568 - 30 ANOS 2.137,83 2.672,27 2.992,94 3.741,17 

12 - 1,640 - 33 ANOS 2.236,17 2.795,21 3.130,64 3.913,26 

 

CARPINTEIRO E MARCINEIRO ESCOLAR – EXTINÇÃO 

NÍVEL/CLASSE A - 1,00 B – 1,25 C - 1,40 D - 1,75 
01 - 1,000 - 00 ANOS 1.298,99 1.623,76 1.818,62 2.273,26 

02 - 1,046 - 03 ANOS 1.358,76 1.698,46 1.902,27 2.377,84 

03 - 1,094 - 06 ANOS 1.421,28 1.776,60 1.989,76 2.487,20 

04 - 1,145 - 09 ANOS 1.486,65 1.858,33 2.081,30 2.601,63 

05 - 1,967 - 12 ANOS 1.555,04 1.943,80 2.177,06 2.721,32 

06 - 1,253 - 15 ANOS 1.626,58 2.033,19 2.277,21 2.846,50 

07 - 1,310 - 18 ANOS 1.701,40 2.126,72 2.381,93 2.977,42 

08 - 1,370 - 21 ANOS 1.779,63 2.224,56 2.491,51 3.114,38 

09 - 1,433 - 24 ANOS 1.861,53 2.326,88 2.606,13 3.257,64 

10 - 1,499 - 27 ANOS 1.947,15 2.433,95 2.726,02 3.407,50 

11 - 1,568 - 30 ANOS 2.036,69 2.545,91 2.851,41 3.564,25 

12 - 1,640 - 33 ANOS 2.130,42 2.663,01 2.982,55 3.728,20 

 
TÉCNICO EM TRANSPORTE 

NÍVEL/CLASSE A - 1,00 B – 1,25 C - 1,40 D - 1,75 
01 - 1,000 - 00 ANOS 1.299,01 1.623,76 1.818,62 2.273,27 

02 - 1,046 - 03 ANOS 1.358,77 1.698,46 1.902,27 2.377,84 

03 - 1,094 - 06 ANOS 1.421,27 1.776,59 1.989,78 2.487,22 

04 - 1,145 - 09 ANOS 1.486,65 1.858,31 2.081,31 2.601,63 

05 - 1,967 - 12 ANOS 1.555,03 1.943,79 2.177,05 2.721,31 

06 - 1,253 - 15 ANOS 1.626,56 2.033,21 2.277,19 2.846,49 

07 - 1,310 - 18 ANOS 1.701,39 2.126,73 2.381,94 2.977,43 

08 - 1,370 - 21 ANOS 1.779,65 2.224,56 2.491,51 3.114,39 

09 - 1,433 - 24 ANOS 1.861,51 2.326,89 2.606,12 3.257,65 

10 - 1,499 - 27 ANOS 1.947,14 2.433,93 2.726,00 3.407,50 

11 - 1,568 - 30 ANOS 2.036,71 2.545,89 2.851,40 3.564,25 

12 - 1,640 - 33 ANOS 2.130,40 2.663,00 2.982,56 3.728,20 
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A N E X O I I 
 
 

ANEXO ÚNICO  

Lei Complementar n.º 1.075/2009 
 

ANEXO I – C 
 

CARGOS DE PROVIMENTO EM COMISSÃO 
 

CARGO PROVIMENTO SIMBOLOGIA HABILITAÇÃO GRATIFICAÇÃO VENCIMENTO VAGAS 

 
ASSESSOR 

PEDAGÓGICO 

 
Comissão 

CC-1-A 
CC-1-B 
CC-1-C 
CC-1-D 

Licenciatura 
Plena 

Especialização 
Mestrado 

Doutorado 

50% 
50% 
50% 
50% 

4.658,20 
5.434,56 
6.210,02 
6.261,01 

 
 

04 

 
SECRETARIO 
DE GESTÃO 

EDUCACIONAL 

 
Comissão 

CC-2-A 
CC-2-B 

1°Grau 
Completo 
2° Grau 

Completo 

 
50% 
50% 

2.079,88 
3.119,85 

 
01 

 
 

 


